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Søndag - ikke lenger den store familiedagen?

I perioden 1980 til 1990 gikk felles tid til samvær ned
både blant småbarnsfamilier og for husholdninger med
tenåringer. I gjennomsnitt tilbrakte småbarnsfamilier vel
en halv time mindre per dag samlet i 1990 enn i 1980.
Nedgangen gjaldt både for hverdager og helger, men så
ut til å være mest markert i helgene. Dagliglivet i "kjerne-
familien" er altså i forandring, og trolig ble denne utvik-
lingen videreført på 1990-tallet.

Aase Lømo

sering kan skje på bekostning av
tradisjonelle familieforpliktelser.

Til tross for et høyt antall skilsmis-
ser og et økende antall enslige for-
sørgere, var kjernefamilien den do-
minerende familieformen i Norge
også ved inngangen av 1990-årene.
Gjennom hele etterkrigstiden har
familiens grenser også markert
grensen mellom det private og det
offentlige (Sørhaug 1992). For ek-
sempel har hjem og familie blitt for-
stått som overlappende begreper.
Sørhaug hevder imidlertid at kjer-
nefamilien i sitt daglige liv har
gjennomgått store forandringer fra
1970-tallet og framover nettopp når
det gjelder de markerte grensene til
omverdenen. Ett eksempel på det er
at barns venner deltar i familiens
måltider og andre aktiviteter på en
annen måte enn ved inngangen til
1970-tallet (Frønes 1989). Utbyg-
gingen av offentlige tilsynsordnin-
ger de siste tiårene har flyttet noe
av omsorgen og oppdragelsen fra
den skjermende familien og ut i det
offentlige rom.

Data om hvor mye tid hele hushold-
ningen er samlet og hvor mye tid
hele husholdningen tilbringer rundt
matbordet, er to av mange indika-

torer på hvorvidt kjernefamilien har
endret sin funksjon som en klar av-
grenset, privat og sosial enhet.
Samværsdataene fra tidsnyttingsun-
dersøkelsene gir oss i så måte infor-
masjon om en viktig, men avgrenset
del av det komplekse familielivet i
endring.

Hva er familiesamvær?
Vi skal først se på omfanget av felles
familiesamvær, definert som den tid
der alle husholdningens medlemmer
er sammen. Den tiden er beregnet
ut ifra hvem informantene oppgir å
ha samvær med i hvert tidsintervall
i den tiden de fører dagbok (se
ramme om datagrunnlag for nær-
mere forklaring). Informantenes
registrering av samvær er basert på
følgende instruksjon: "Med samvær
mener vi tiden da andre personer
oppholder seg på samme sted som
Dem og hvor dere har en viss grad
av kontakt" (Statistisk sentralbyrå
1992). Som familiesamvær regner
vi her de perioder da informanten
oppgir å ha tilbrakt tid sammen
med alle husholdningsmedlemmene
samtidig. Det er det faktiske sam-
været som måles og ikke den enkel-
tes subjektive opplevelse av sam-
været. Vi får dermed et bilde av
kvantiteten, men kan ikke si noe

I løpet av de siste tiårene har det
skjedd store endringer blant fami-
lier i Norge, blant annet gjennom
kvinners inntog på arbeidsmarkedet
og utbygging av den offentlige om-
sorgen (Ellingsæter 1989, Leira
1991). Samtidig har det foregått
endringer i kvinners og menns inn-
sats i og fordeling av omsorgsopp-
gavene i hjemmet (Langsether og
Lømo 1997). Denne utviklingen
bunner i mange forhold, blant an-
net henger den sammen med store
kulturelle og holdningsmessige end-
ringer i samfunnet. Bjørnberg
(1992) mener at endringene i fami-
liens rolle og betydning i barns og
voksnes liv må sees i lys av allmen-
ne moderniserings- og individuali-
seringsprosesser i samfunnet. Vi har
fått et mer pluralistisk samfunn,
blant annet når det gjelder familie-
former og livsstiler. Den enkelte har
fått større muligheter til å delta i
ulike aktiviteter – kanskje særlig på
fritiden. Man går ikke lenger inn i
ferdigdefinerte roller som for ek-
sempel mor og/eller yrkeskvinne.
Denne "fristillingen" fra sosiale nor-
mer og regler har blant annet ført
til at "identitetsskaping har blitt en
oppgave for den enkelte" (Andenæs
1989). Vi kan tenke oss at større
legitimitet for individuell selvreali-
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om kvaliteten på samværet. Opple-
velser og utbytte av samværet må
studeres ved hjelp av andre meto-
der. Vi tar her utgangspunkt i opp-
lysninger om samvær gitt av gifte/
samboende foreldre og skiller mel-
lom småbarnsfamilier og familier
med tenåringsbarn. Som småbarns-
foreldre regnes de som har minst
ett barn 0-6 år i husholdningen, og
som tenåringsfamilier regner vi de
som har minst ett barn 13-17 år i
husholdningen. De som har hjem-
meboende barn 18 år eller mer er
holdt utenfor i analysene. På den
måten kontrollerer vi for effekten
av at enkelte familiemedlemmer
sosialt, kulturelt og eventuelt øko-

nomisk er på vei ut av denne sosialt
og økonomisk avgrensete enheten.1

Mye felles familietid kan tolkes som
en indikator på hvor "familieorien-
tert" familien er. Vi skal imidlertid
ikke her diskutere hva som er for
mye, for lite eller passe mye tid.
Mye felles familietid kan for noen
familier være resultat av en daglig
rytme for den enkelte som sammen-
faller med tilsvarende mye hjemme-
tid for de andre i familien, og som
dermed fører til mye tilfeldig og
endog "ufrivillig" familiesamvær. I
andre familier kan like stort omfang
være resultat av bevisste valg om
mye felles samvær.

Familiesamvær definert som den tid
der alle husholdningens medlem-
mer er samlet, er på flere måter en
"streng" definisjon. Det er mange
forhold som kan medføre at sam-
vær med hele husholdningen ikke
lar seg gjennomføre i stort omfang.
Noen av familiemedlemmene kan
være mye sammen uten at det kom-
mer fram via dette målet på sam-
vær. Vi kan for eksempel tenke oss
at en trebarnsfamilie med stor al-
dersspredning mellom barna kan
være vel så familiekjær som en ett-
barnsfamilie, selv om dennes felles
familietid kan være langt kortere
enn hos ettbarnsfamilien. Fordi de
strukturelle egenskapene i hushold-
ninger med småbarn og tenårings-
barn (antall barn og deres alders-
fordeling) ikke forandret seg i sær-
lig grad i den perioden vi ser på, vil
mulige endringer i familiesamvær
klarere kunne tolkes som et uttrykk
for endringer i familieorientering. I
denne artikkelen ser vi altså på
endringer i perioden 1980 til 1990
og peker på flere interessante utvik-
lingstrekk. På enkelte områder kan
vi imidlertid ikke trekke sikre kon-
klusjoner ettersom beregningene er
basert på forholdsvis få observasjo-
ner. Dette innebærer at det er knyt-
tet stor usikkerhet til tallene. Når
resultatene fra Tidsbruksundersø-
kelsen 2000 foreligger, vil vi kunne
analysere utviklingen over en leng-
re periode og får bedre holdepunk-
ter for å trekke sikre slutninger om
endringstrekk.

Klar nedgang i småbarns-
familiers samværstid
Ut ifra hypotesen om en mer indivi-
dualiserende livsstil blant foreldre,
som i befolkningen generelt, er det
rimelig å anta at småbarnsfamilier
tilbringer mindre tid samlet enn
før. Tabell 1 viser gjennomsnittlig
tid til samlet familiesamvær blant
småbarnsforeldre i 1980 og i 1990.

Datagrunnlag
Denne artikkelen tar utgangspunkt i enkelte funn fra rapporten "Jo mere vi er
sammen … Samværsmønster i familier med småbarn og i familier med tenåringsbarn
1980 – 1990", som er utgitt av NOVA (Lømo 1999). Rapporten er i all hovedsak
basert på Statistisk sentralbyrås tidsnyttingsundersøkelser.

Tidsnyttingsundersøkelsene er foretatt omtrent hvert tiende år. Den første ble gjen-
nomført i 1971, og i år 2000 er man i ferd med å samle inn data til den fjerde i rek-
ken. Kjernen i tidsnyttingsundersøkelsene er en tidsdagbok som er skreddersydd for
å registrere hvilke aktiviteter som utføres, når de utføres, hvor lenge de varer og
hvem man er sammen med (samvær). Datainnsamlingen foregår over et helt år, og
utvalget består av personer, ikke husholdninger. Alle ukedagene er likt representert i
utvalget, og hver av deltakerne (informantene) fører dagbok i to døgn. Dagbøkene
er delt inn i kvartersintervaller om dagen og halvtimesintervaller om natten (fra
kl. 0000 til 0600). Deltakerne noterer sine aktiviteter med egne ord. I ettertid tilord-
nes hver aktivitet en kode ut fra en liste med vel 100 ulike kategorier. For hvert tids-
intervall noterer deltakerne også om de er alene eller sammen med andre, og hvem
de eventuelt er sammen med. Samvær med husholdningsmedlemmer kartlegges
særlig detaljert, og ut fra denne registreringen kan man studere hvor mye tid som
tilbringes sammen med ulike personer i husholdningen. I denne artikkelen ser vi på
hvor mye tid hele husholdningen er samlet. Tid til samvær ble registrert første gang i
1980 og ble også kartlagt i 1990. Vi kan derfor studere endringer i løpet av 1980-
tallet.

I tidsnyttingsundersøkelsene er det døgn som er enheten, ikke person. Ettersom hver
deltaker bare fører dagbok i to døgn, får vi ikke noe fullstendig bilde av enkeltperso-
ners tidsbruk. Undersøkelsene egner seg derimot godt til å beregne gjennomsnittstall
for befolkningen som helhet, eller for ulike grupper. Det er slike tall som presenteres
her. Vi ser på gjennomsnittlig tid til samvær med alle husholdningsmedlemmer blant
gifte/samboende foreldre med småbarn, og blant de som har tenåringer. Når vi pre-
senterer gjennomsnitt for småbarnsforeldre/tenåringsforeldre, inngår både de som
faktisk hadde samvær med hele husholdningen på føringsdagen, og de som ikke
hadde slikt samvær. I tillegg viser vi gjennomsnittstall for de som hadde slikt samvær
på en gitt dag, samt andelene som rapporterte om slikt samvær. Videre viser vi både
gjennomsnittstall for alle ukedagene under ett og for ulike dager separat.
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I 1990 var småbarnsfamiliene sam-
let vel to og en halv time i gjen-
nomsnitt per dag. Dette var en klar
nedgang i forhold til 1980 da sam-
værstiden var om lag tre timer og
ett kvarter i gjennomsnitt per dag.
Nedgangen er på om lag 20 pro-
sent, og endringen er statistisk sig-
nifikant på 5-prosentnivå. Vi vet fra
før at både mødres og fedres tid
sammen med barn under skolealder
var om lag tjue minutter lavere per
dag i 1990 enn i 1980 (jf. tabell
4.3.2 i Lømo 1999). Det betyr at
reduksjonen i den tiden hele hus-
holdningen er samlet henger nært
sammen med endringen i hvor mye
tid mødre og fedre hver for seg til-
bringer med sine barn. Når små-
barnsforeldre reduserte samværsti-
den med barna på 1980-tallet, ble
resultatet mindre felles familietid.
En slik utvikling er slik vi kan vente
når det gjelder samvær med barn
med stort tilsynsbehov i en tid da
det ble mer og mer vanlig at begge
småbarnsforeldrene var yrkesakti-
ve. I en travel hverdag vil barnas
behov for tilsyn og samvær med en
av foreldrene gå foran ønsket om at
"alle skal være sammen". Muligens
kan utviklingen også tilskrives at
folk i større grad deltar i fritidsakti-
viteter utenfor husholdningen på
egenhånd, eller at barna har ulike
behov for oppfølging og tilsyn, slik
at foreldre i større grad enn tidlige-
re tar seg av hvert sitt barn.

Tabell 1 viser også husholdningenes
samværstid på ulike ukedager. Både
i 1980 og 1990 var det, som vi kun-
ne vente, slik at det felles familie-
samværet var atskillig mer omfat-
tende på lørdager og søndager enn
på hverdager. Skillet mellom hver-
dag og helg så imidlertid ut til å
være noe mindre klart i 1990 enn i
1980. Ser vi på endringene i samlet
familietid for hverdager og helger
hver for seg, kan det se ut til at

nedgangen på 1980-tallet var mer
markert i helgen, og særlig for søn-
dagen, enn på hverdagene. Mens
småbarnsfamiliene i 1980 i gjen-
nomsnitt var samlet i vel fem timer
og tre kvarter på søndager, var
samværstiden på søndager i 1990
vel fire timer og ett kvarter i gjen-
nomsnitt. Dette er en nedgang på
26 prosent. Når materialet splittes i
undergrupper slik vi har gjort i ta-
bell 1, får vi forholdsvis få observa-
sjoner i hver gruppe. Dette innebæ-
rer at usikkerheten ved tallene blir
større, slik at endringstendensene
ikke er statistisk sikre. Den marker-
te nedgangen i samværstid i helge-
ne peker imidlertid i retning av at
det skjedde endringer her i perio-
den. Når resultatene fra tidsbruks-
undersøkelsen i år 2000 foreligger,
vil vi kunne se om dette er en trend
som fortsatte på 1990-tallet, noe
som i tilfellet vil underbygge inn-
trykket av at helgen, og særlig søn-
dagen, har endret sin rolle som
familiedag. Tidligere analyser av
hvor mye tid mødre og fedre til-
brakte sammen med barn peker og-
så i retning av at det særlig er hel-
gesamværet som er gått ned (Lømo
1999, Kitterød 1992).

Vi har nå sett på gjennomsnittlig
samværstid for alle småbarnsforeld-

re under ett. Ved å beregne gjen-
nomsnittstall for de som hadde slikt
samvær på føringsdagen, og for an-
delen som oppgav slikt samvær, kan
vi få et inntrykk av om endringene
bunner i at færre husholdninger var
samlet på en tilfeldig dag i 1990
enn i 1980, eller i at den enkelte
husholdning som var samlet tilbrak-
te mindre tid sammen enn tidligere.
Tabell 1 tyder på at begge disse for-
holdene hadde betydning. Det ser
ut til at noe færre oppgav at hele
husholdningen var samlet i 1990
enn i 19802, samtidig som gjennom-
snittlig samværstid for de som var
samlet, var noe lavere.

Tendensen i retning av en nedgang
i samværstiden i helgene styrker
hypotesen om en individualiserings-
prosess. Når barnas omsorgs- og
tilsynsbehov er dekket i samværet
med en av foreldrene, kan den and-
re heller gjøre andre ting enn å
være sammen med familien. Små-
barnsfedre hadde en viss økning i
tid til inntektsgivende arbeid på
søndager i denne perioden, men
det forklarer bare noe av nedgan-
gen i tiden hele husholdningen var
samlet.

Tabell 1. Tid hele husholdningen var samlet. Tall for alle dager og for ulike ukedager
blant småbarnsforeldre. 1980 og 1990. Gjennomsnitt for alle foreldre, gjennomsnitt for
de som hadde slik samvær på føringsdagen, og andel som rapporterte slikt samvær på
føringsdagen. Timer/minutter og prosent

1980 1990

Gjennom- Andel Gjennom- Andel
Gjennom- snitt for med Antall Gjennom- snitt for med Antall

snitt for de med sam- observa- snitt for de med sam- observa-
Ukedag alle samvær vær sjoner alle samvær vær sjoner

Alle dager 3,14 1 159 2,37 908

Mandag-
torsdag 2,24 2,52 84 662 2,05 2,32 81 490
Fredag 2,24 2,56 82 155 1,59 2,26 81 151
Lørdag 4,36 5,18 87 168 3,38 4,27 82 138
Søndag 5,49 6,15 93 174 4,19 5,06 84 135
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Samvær i tenåringsfamilier
Som tenåringsforeldre regnes her
de som har minst ett barn i alderen
13-17 år. Det er rimelig å forvente
mindre tid til felles familiesamvær i
denne gruppen enn blant småbarns-
foreldre. Det er helt andre sam-
handlingsprosesser mellom barn og
foreldre og mer individuelle tilpas-
ninger i tid og rom i en tenåringsfa-
milie enn i en småbarnsfamilie.
Foreldre er ikke bundet opp av de
samme tilsyns- og omsorgsoppgave-
ne, samtidig som tenåringers egen
aksjonsradius og behov for "å være
for seg selv" legger føringer på fa-
miliens samværsomfang. Derfor vil
opplagt omfanget av familiesamvær
ligge på et annet nivå enn hos små-
barnsfamiliene. I tenåringsfamilier
vil det også sannsynligvis være bar-
na, og ikke foreldrene, som først og
fremst legger føringer på hvor mye
hele familien er samlet.

I gjennomsnitt var husholdninger
med tenåringer samlet om lag to
timer per dag i 1990 (tabell 2). Det-
te var atskillig mindre enn i små-
barnsfamiliene, og det så også ut til
å ha vært en viss nedgang i forhold
til tenåringsfamilier i 1980. Da var
den felles familietiden i tenåringsfa-
milier to timer og tjuefem minutter
i gjennomsnitt per dag. I 1980 opp-
gav 78 prosent av tenåringsforeld-
rene å ha vært sammen med hele
husholdningen på en tilfeldig dag.
Ti år senere gjaldt dette 72 prosent.
Dette kan tyde på at nedgangen i
gjennomsnittlig tid til familiesam-
vær i tenåringsfamilier bunnet i at
færre husholdninger var samlet i
løpet av en dag i 1990 enn i 1980,
men det forholdsvis lave antallet
observasjoner i analysegruppene
innebærer at det er betydelig usik-
kerhet ved tallene.

Når vi splitter opp etter ukedager,
ser vi tendenser til det samme

mønsteret som vi fant for små-
barnsfamilier. Vi skal imidlertid væ-
re oppmerksom på at vi har med
små grupper å gjøre, slik at endrin-
gene ikke er statistisk sikre. Det ser
ut til at det først og fremst var i hel-
gene at den samlete familietiden
ble redusert i løpet av 1980-tallet.
For lørdager var den gjennomsnitt-
lige tiden til samvær tre timer og
tjueto minutter i 1980 og to timer
og førti minutter i 1990. Tilsvaren-
de tall for søndager var henholdsvis
fire timer og elleve minutter og tre
timer og fire minutter. Ser vi på an-
delen som rapporterte at hele hus-
holdningen var samlet i løpet av en
dag, kan det se ut til at søndagene
skilte seg mindre fra hverdagene i
1990 enn i 1980.

Søndagen på retur som
familiedag?
Både i 1990 og 1980 var det, både i
småbarns- og tenåringsfamilier,
klart mer samlet familietid på søn-
dager enn på hverdager. Likevel
kan det altså se ut til at søndagen
fikk svekket sin funksjon som den
"store" familiedagen. Blant små-
barnsfamiliene gikk gjennomsnitts-
samværet ned på alle ukedagene,
men nedgangen så ut til å være
størst i helgen. Tallene for tenår-
ingsfamiliene tyder på at nedgan-
gen nesten utelukkende bunnet i

mindre helgesamvær, men her er
det stor usikkerhet ved tallene.

Det krever en viss innsats i tilrette-
legging for alle familiemedlemmene
for å kunne realisere noe felles tid i
løpet av en dag. Nedgangen i felles
samværstid i barnefamiliene peker i
retning av at dette hadde lavere
prioritet i 1990 enn i 1980. En an-
nen måte å forstå denne utviklin-
gen på, er at familiens ulike med-
lemmer ikke hadde så mange andre
konkurrerende "ikke-familiære" gjø-
remål, og dermed konkurrerende
samværsformer, i 1980 som i 1990.
Felles familiesamvær må jo til en
viss grad også forstås som resultat
av individuell avkobling fra "livet
utenfor".

I løpet av 1980-tallet fikk de fleste
bedre økonomi, samtidig som akti-
vitetstilbudet til både barn og voks-
ne vokste. Økt individualisering i
samfunnet har blant annet gitt seg
utslag i større valgmuligheter både
for barn og foreldre når det gjelder
fritidsaktiviteter. Det blir hevdet at
fritiden betyr stadig mer i mennes-
kers identitetsskaping (Lash & Urry
1994). Muligens ble fritiden i større
grad brukt til annet enn familie-
samvær i 1990 enn i 1980. Kanskje
var det flere både blant småbarns-
foreldrene og tenåringsforeldrene
som gikk i treningsstudio, en tur på

Tabell 2. Tid hele husholdningen var samlet. Tall for alle dager og for ulike ukedager
blant tenåringsforeldre. 1980 og 1990. Gjennomsnitt for alle foreldre og andel som
rapporterte slikt samvær på føringsdagen. Timer/minutter og prosent

1980 1990

Gjennom- Andel Antall Gjennom- Andel Antall
snitt med observa- snitt med observa-

Ukedag for alle samvær sjoner for alle samvær sjoner

Alle dager 2,25 78 699 2,02 72 506

Mandag-torsdag 1,57 78 424 1,40 72 284
Fredag 1,53 73   94 1,52 69   77
Lørdag 3,22 75   92 2,40 69   74
Søndag 4,11 88   89 3,04 79   71
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byen eller i marka med andre (enn
familien) på en tilfeldig søndag i
1990 enn ti år tidligere. Men det
kan også være slik, selv i familier
med mindreårige barn, at det sna-
rere er barna som ikke har tid til
foreldrene enn omvendt. Dette kan
vi imidlertid ikke si noe om ut fra
det datamaterialet som analyseres
her.

Uansett peker nedgangen i familie-
samvær mot en tendens til at fokus
på selve kjernefamilien ikke lenger
var så framtredende ved inngangen
til 1990-tallet som ti år tidligere.
Familiemedlemmenes livsførsel,
spesielt i fritiden, fikk trolig et mer
individualistisk preg i løpet av
1980-tallet, noe som i tilfelle stem-
mer med hypotesen om modernis-
mens konsekvenser for familielivet
(Björnberg 1992). Muligens kan
noe av endringen i tiden til samlet
familiesamvær også tilskrives end-
ringer i familiemønsteret og derav
følgende endringer i helgesamvæ-
ret. Konkret tenker vi på at øknin-
gen i skilsmisser har gitt flere "hel-
gepappaer" og dermed flere barn
som tilbringer lørdagene og sønda-
gene utenfor sin vanlige hushold-
ning.

Felles måltid: En sosial og
kulturell betydning
Omfang av familiesamvær kan for-
telle noe om familiens stilling i
samfunnet. Tid til felles måltider er
sannsynligvis en enda bedre indika-
tor på hvor sterk stilling kjernefa-
milien har som sosial enhet. I de
fleste kulturer har mat, og det å de-
le et måltid, stor symbolsk betyd-
ning. Inngåelse av ekteskap, begra-
velser og andre overgangsritualer
befestes med måltider (Douglas
1966, Weiner 1988). Det vanker
også gjerne både vått og tørt selv i
uformelle sosiale sammenhenger.
Det er kulturelle forskjeller i Norge

som bestemmer om det er kaffe-
koppene og bløtkaken som settes
fram, eller om vinflasken åpnes når
man får besøk eller noe skal feires,
men noe må på bordet.

I vårt samfunn har familiens mid-
dagsmåltid kulturelt hatt en særstil-
ling i lønnsarbeiderfamiliens fami-
lieliv (Dreyer og Dreyer 1973).
Gjennom sitt husarbeid, og særlig
gjennom matlaging, har den hjem-
meværende husmoren gitt av sin tid
og gjort arbeidet av kjærlighet
(Borchgrevink og Melhuus 1984,
Fürst og Wold 1983). Fordi fami-
lien er basert på gjensidige følelser,
blir familiens "gjenytelse" bekreftel-
se og kjærlighet (ibid). Noe annet
ville vært utenkelig. Om ikke mid-
dagen var familiens høydepunkt,
var den i hvert fall midtpunktet i
organiseringen av det daglige fami-
lieliv. I lønnsarbeiderfamilien ble
middagen tilpasset det tidspunkt da
far kom hjem fra arbeidet. I vårt
datamateriale kan vi ikke skille mel-
lom ulike typer måltider, men vi
kan se på tid til måltider generelt.
Her inngår altså både frokost, mid-
dag, kveldsmat og andre måltider.

Foruten en praktisk avvikling av det
å spise, muliggjør felles måltider
kontakt og oppsummering av dagen
for den enkelte. Familiemiddagen
har også hatt en særstilling i vår
kultur som ledd i oppdragelse av
barn (Frønes 1989). Måltidets all-
menne betydning som "sosialt lim"
betyr for familiens del den daglige
bekreftelsen på tilhørighet og kjær-
lighet. Felles tid til måltid er kvali-
tativt sett noe annet enn svært mye
av andre felles gjøremål, som for
eksempel fjernsynsseing. En sam-
ling rundt et middagsbord krever
mer planlegging og organisering
enn samlingen i sofakroken. Felles
måltid symboliserer derfor mye av
det som familien er tuftet på, nem-

lig uforbeholden omtanke og kjær-
lighet. Når familien har mistet man-
ge av sine tidligere funksjoner,
baseres den i stadig større grad på
et følelsesfellesskap (Skårderud
1991). Vi kan derfor tenke oss at
betydningen av felles måltider for
familien har økt med årene.

Fremdeles tid til felles
måltider?
Hvordan så det så ut i de tusen
hjem der vi vet at mor fremdeles i
1990 stod for hoveddelen av husar-
beidet, samtidig som hun tilbrakte
store deler av dagen på jobb uten-
for hjemmet? Ble felles måltider
holdt i hevd også i 1990, eller had-
de mindre samvær og økt yrkesakti-
vitet blant kvinner fått konsekven-
ser for familiens daglige samling
rundt maten? Hvordan ble tiden til
felles måltider påvirket av at både
foreldre og barn forholdt seg til et
større tilbud av fritidsaktiviteter?
Fikk felles tid til måltid mer plass i
løpet av 1980-tallet, eller ble sam-
været rundt måltider redusert i takt
med nedgangen i familiesamværet
generelt?

Både for småbarnsforeldre og
foreldre med tenåringer ser vi at
andelen av tiden til felles samvær
som ble brukt til måltider, var om-
trent den samme i 1990 som i 1980
(figur 1). På begge tidspunktene
gikk om lag en femtedel av familie-
samværet til felles måltider. Heller
ikke gjennomsnittstallene for tid
brukt til måltider endret seg noe
særlig i løpet av 1980-tallet. For
småbarnsfamiliene og tenårings-
familiene var gjennomsnittstallene
henholdsvis seks og fem minutter
lavere i 1990 enn i 1980, og endrin-
gene er ikke statistisk sikre. I gjen-
nomsnitt brukte altså familier om-
trent like mye tid til felles måltider i
1990 som i 1980. Både absolutt og
relativt ser det dermed ut til at mål-
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tidet hadde den samme plassen i
familiens dagligliv i 1990 som ti år
tidligere.

I tråd med mindre tid til felles sam-
vær generelt, kunne vi kanskje ven-
te at måltidene ville gå fortere un-
na. Beregner vi tid til felles måltid
for de som oppgav at de hadde spist
sammen med hele husholdningen i
løpet av føringsdagen, ser vi imid-
lertid ingen klar endring. Den gjen-
nomsnittlige tiden til felles måltid
blant småbarnsfamilier som i det
hele tatt hadde vært samlet rundt
matbordet, var på drøye førti mi-
nutter både i 1980 og i 1990. For
tenåringsfamiliene er tilsvarende
tall henholdsvis førtisju og førtiåtte
minutter. Det er altså ikke noe som
tyder på at familien spiste fortere
når den først var samlet i 1990 enn
i 1980.

I 1980 oppgav tre fjerdedeler av
småbarnsforeldrene at husholdnin-
gen hadde vært samlet rundt et
måltid i løpet av en tilfeldig dag. I
1990 gjaldt dette bare to tredjede-
ler. Endringen er såpass markert at
den er statistisk sikker. Disse måle-
ne betyr ikke at de øvrige barnefa-

miliene aldri var samlet rundt et
måltid. De kan i prinsippet ha spist
sammen hver dag den siste uken før
dagbokføringene. At en tredjedel av
familiene ikke hadde noe felles mål-
tid en tilfeldig føringsdag i 1990, er
ett uttrykk for egenskaper ved hele
gruppen av småbarnsfamilier. Tegn
til en tilsvarende utvikling ser vi
blant tenåringsfamiliene. I 1980
oppgav 66 prosent av tenåringsfor-
eldrene at familien hadde noe felles
tid rundt bordet på en tilfeldig dag.
Ti år senere var andelen 57 prosent.

Det kan derfor se ut til at fellesmål-
tidet har karakter av både stabilitet
og endring. Samling rundt måltider
utgjorde en like stor andel av det
felles familiesamværet i 1990 som i
1980. Det var heller ingen statistisk
sikker nedgang i den gjennomsnitt-
lige tidsbruken til felles måltider.
Imidlertid kan det se ut til at noe
færre var samlet rundt felles målti-
der i løpet av en tilfeldig dag i 1990
enn i 1980, noe som gjaldt både for
småbarnsfamilier og for hushold-
ninger med tenåringer.

Har tenåringsfamilien tid til
søndagsmiddagen?
Den enkeltes aksjonsradius er langt
større i tenåringsfamilien enn i
småbarnsfamilien. Vi kan tenke oss
at tenåringen selv er vanskeligst å
"holde hjemme" på fredag og lørdag
kveld. Samtidig vil voksnes og
barns ulike gjøremål i løpet av uken
sannsynligvis redusere muligheten
for felles måltid. For tenåringsfami-
liene skal vi derfor se på felles tid
til måltid for ulike ukedager. Et
interessant spørsmål er også om vi
her ser tendenser til at søndagsmid-
dagen har redusert sin posisjon som
"ukens høydepunkt" i tråd med end-
ringer i samlet søndagssamvær.

Vi har allerede nevnt at når vi ser
alle ukedager under ett, ser det ut

til at andelen tenåringsforeldre som
hadde et felles måltid i løpet av
føringsdagen, var noe lavere i 1990
enn i 1980. Tabell 3 viser at dette
mønsteret ser ut til å gjelde både
for hverdager og helgedager. Når
materialer brytes ned på ukedager
slik som her, blir det imidlertid så-
pass få observasjoner i hver gruppe
at endringstallene blir usikre. I
1980 så det ut til at søndagen skilte
seg fra hverdager både ved at flere
rapporterte om felles måltider og
ved at den gjennomsnittlige tiden
til felles måltider var høyere. Målt
ved andelen som rapporterte om
felles måltider, kan det se ut til at
søndagen skilte seg mindre ut fra
ukens øvrige dager i 1990 enn i
1980, men igjen er det viktig å un-
derstreke at det er stor usikkerhet
ved tallene.

Fredag og lørdag kveld er tider
hvor nettopp familien og familie-
hygge rundt maten er det minst at-
traktive for tenåringer. Bjerrum Ni-
elsen og Rudberg beskriver hold-
ningen blant 13-16-åringer slik:
"Hjemme frivillig en lørdagskveld er
man bare hvis man er syk" (Bjerrum
Nielsen og Rudberg 1991:198).
Hvor mye av dette "fraværet" som
kan skyldes foreldres "selskapelig-
het" vet vi som kjent ikke, men ho-
vedårsaken ligger meget trolig i
ungdoms eget liv utenfor familien.
Andelen som oppgav å ha noe felles
måltid på lørdager var om lag på
samme nivå i 1990 som ti år tidli-
gere.

Mye tyder på at søndagen har
utviklet seg til å være en dag som i
større grad ser ut til å være preget
av andre samværskonstellasjoner
enn familien. Betyr det at noen av
familiens medlemmer heller spiser
middag sammen med andre enn
familien, eller betyr det snarere at
man dropper selve måltidet og bare

Figur 1. Tid hele husholdningen var
samlet og tid til felles måltider. Tall for
småbarnsforeldre og tenåringsforeldre.
1980 og 1990. Timer

0 1 2 3 4

1990

1980

Tenårings-
foreldre

Småbarns-
foreldre

1990

1980

Timer

Tid til felles måltid

Annen tid til felles samvær

Kilde: Tidsnyttingsundersøkelsene.



Familier og samvær Samfunnsspeilet 5/2000

58

tar noe i farta? Dette kan vi ikke gi
svar på her, men søndagssamværet
og fellesmåltider på søndager kan
se ut til å ha svekket sin plass også i
tenåringsfamiliers liv.

Har familien fått trangere
livsvilkår?
Det er viktig å huske på at vi her
har sett på tid til felles måltid for
hele husholdningen. Vi har ikke vist
hvor mye tid enkeltpersoner bruker
til måltider, eller hvor mye tid som
går med til måltider hvor deler av
husholdningen er samlet. Vi vet
derfor ikke om den økende andel
uten felles samling rundt måltidet
skyldes at det stadig er ett familie-
medlem som ikke deltar i det som
for de andre er et felles måltid, eller
om det snarere er slik at de enkelte
familiemedlemmer spiser når det
passer dem selv. Er det for eksem-
pel slik at mikrobølgeovnen mulig-
gjør en mer individualistisk tilpas-
ning der familiens kjøkken mer
minner om et cateringselskap?

I løpet av den tiden som er studert
her var det en stor utvikling i tilbu-
det av prefabrikkert mat og ulike
fast-food-varianter som raskt kan
inntas på et gatehjørne, samtidig
som antallet restauranter økte. Det
sies at inntak av mat i stadig større
grad har blitt en "in-between"-akti-
vitet (kilde: Tine meierier). Imidler-

tid vil det sannsynligvis være andre
faktorer som har større betydning,
særlig for småbarnsfamiliene. Mik-
robølgeovnen har inntatt den nors-
ke kjøkkenbenken (se for øvrig
Langsether og Lømo 1997), og mu-
liggjort middagslaging på et blunk.
At middagen var det naturlige sam-
lingspunkt under den klassiske hus-
morperioden, må også sees i sam-
menheng med teknologien på den
tiden. Skulle man ha håp om varm
middag, var det lurt å innfinne seg
da den ble servert. Med mikrobøl-
geovn er det ikke lenger et problem
å tilberede middag stykkevis og
delt. Et interessant spørsmål her
blir derfor om det er tilbudet av
tekniske innretninger og helt eller
delvis ferdig behandlet mat fra bu-
tikken som har redusert omkostnin-
gen ved å komme for sent til mid-
dag og omkostningene ved å ta
matlaging mer på sparket, eller at
de voksne, fortrinnsvis mor, ikke
lenger legger like stor vekt på å
samle familien til måltidene.

Ovenfor så vi at familien ikke spiste
noe fortere når de først spiste
sammen. Det er likevel fristende å
stille spørsmål om familien ikke len-
ger tar seg tid til å spise. Dagbokda-
taene er som kjent basert på femten
minutters intervaller. Felles inntak
av mat som gjøres "i farta" på vei til
andre gjøremål, er det godt mulig å

rekke på under ett kvarter der kan-
skje noe annet blir satt opp som ho-
vedaktivitet.

Færre registrerte felles samlinger
rundt matbordet kan uansett sees
på som et uttrykk for det Sørhaug
sier om svekkelsen av middagens
betydning som familiens faste sam-
lende rituale (Sørhaug 1992). Der-
som det å samle familien, tilberede
mat og servere mat er en form for
kommunikasjon av symboler for
omsorg og kjærlighet, kan det se ut
til at familien har fått trangere livs-
vilkår. Imidlertid kan mye tid bru-
kes til måltid og samvær med enkel-
te av familiens medlemmer uten at
hele husholdningen er samlet. Det
er ikke sikkert at foreldrenes (les
mors) symboler for kjærlighet og
omsorg overfor barna er endret
eller redusert, men rammen er kan-
skje ikke i samme grad som tidlige-
re den avgrensete og samlete kjer-
nefamilien.

Familien anno 2000: Hvilken
retning har utviklingen tatt?
De data om samvær i husholdnin-
ger som er benyttet i denne artikke-
len, er basert på tidsnyttingsunder-
søkelsene fra 1980 og 1990. Utvik-
lingen på 1990-tallet får vi først
kjennskap til når dataene fra Tids-
bruksundersøkelsen 2000 forelig-
ger. På bakgrunn av tidligere utvik-
lingstrekk kan vi imidlertid spekule-
re litt rundt utviklingen på 1990-
tallet. Vi har sett at både i små-
barnsfamilien og i tenåringsfami-
lien gikk tiden til familiesamvær
ned på 1980-tallet. Nedgangen så
ut til å være mer markert i helgen
enn på hverdager, og det så også ut
til at endringen var noe mer mar-
kert i småbarnsfamilier enn blant
de med tenåringer i huset. Samtidig
ser det ut til at andelen som hadde
felles måltider i husholdningen i

Tabell 3. Tid brukt til felles måltider. Tall for alle dager og for ulike ukedager blant
tenåringsforeldre. 1980 og 1990. Gjennomsnitt for alle foreldre og andel som rapporterte
om felles måltid på føringsdagen. Timer/minutter og prosent

1980 1990

Andel Andel
Gjennom- med Antall Gjennom- med Antall

snitt felles observa- snitt felles observa-
Ukedag for alle måltid sjoner for alle måltid sjoner

Alle dager 0,32 66 699 0,27 57 506

Mandag-torsdag 0,28 65 424 0,23 56 284
Fredag 0,24 61   94 0,23 55   77
Lørdag 0,35 60   92 0,32 59   74
Søndag 0,50 80   89 0,43 65   71
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løpet av en tilfeldig dag, var noe
lavere i 1990 enn i 1980.

Mye kan tale for at de utviklings-
trekk vi så på 1980-tallet fortsatte
på 1990-tallet. Flere av de faktore-
ne som trolig hadde betydning for
utviklingen på 1980-tallet, ble
ytterligere forsterket på 1990-tallet.
En generell vekst i økonomien har
gitt de fleste barnefamilier bedre
råd. Samtidig har 1980-tallets øk-
ning i tilbud av fritidsaktiviteter,
restauranter og feriereiser aksele-
rert utover på 1990-tallet. Dette,
sammen med en fortsettelse av
individualiseringsprosessen, har
høyst sannsynlig ført til at familien
har blitt mer utadrettet – noe som
trolig vil reflekteres i ytterligere re-
duksjon i familiesamværet og færre
felles søndagsmiddager. Økt yrkes-
aktivitet blant mødre kan også ha
bidratt til en eventuell nedgang.
Blant foreldrene til de minste barna
kan imidlertid samværstiden ha økt
på grunn av bedre permisjonsord-
ninger som ble innført på begynnel-
sen av 1990-tallet, og kontantstøt-
teordningen som ble innført på slut-
ten av 1990-tallet. Imidlertid betyr
ikke en mulig økning i foreldre-
barn-samværet nødvendigvis at fel-
les familiesamvær har økt. Kanskje
vil vi se en økt tendens til at en av
foreldrene er sammen med barna
mens den andre er opptatt med
andre gjøremål. Det kan også ten-
kes at den senere tids sterke fokuse-
ring på familie og andre "myke"
verdier kan ha satt spor i form av
mer tid sammen i familien. Det vil
likevel være overraskende om den-
ne tendensen oppveier effektene av
de utviklingstrekk som trekker i ret-
ning av mindre felles samværstid
for hele husholdningen.

1. Vi vet at de fleste barn ikke flytter hjem-
mefra før etter fylte 18 år, og at mange blir
boende hjemme av økonomiske grunner til

langt opp i 20-årene. Imidlertid vil deres økte
muligheter til å tjene penger, myndighets-
alder og mulighet for førerkort gi de større
ansvar for eget liv og samtidig mer frihet.
Dette vil påvirke familiesamværet i samme
retning som der hvor foreldre er "hjemme på
skift" eller der barna ikke "ropes inn til mid-
dag". Men årsaken til redusert tid med hele
familien ligger et helt annet sted.

2. Denne nedgangen i andel som har hatt
hele husholdningen samlet kan være et resul-
tat av flere samlivsbrudd i familier med barn.
Utvalget i analysene her består av foreldre
som er gift eller samboende og som bor
sammen med egne barn. Vi vet imidlertid
ikke hvor mange av informantenes barn som
ikke samtidig er barn av informantens ekte-
felle/samboer. Dette kan bety at det i 1990 er
en større andel småbarnsfamilier hvor noen
av barna er fraværende i helgene – på besøk
hos den av foreldrene de ikke bor hos til van-
lig. Dette får vi imidlertid ikke undersøkt
nærmere i vårt materiale.
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